
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo if 002374/2012-22 - 
Gláucia Rodrigues de Abreu, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Gláucia Rodrigues de Abreu, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do 
Experimental Biology - 2012 (FASEB), que será realizado em San Diego, 
USA, no período de 19 a 27/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

C—e  c.  
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002182/2012-16 - 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da proposta de criação 
do Curso de Doutorado em Saúde Coletiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

)1-  C 	C a 	 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002262/2012-06 - 
Cláudio Ferreira Borges, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Cláudio Ferreira Borges, lotado no Departamento 
de Clínica Cirúrgica, para participar do Congresso da American Urological 
Association, que será realizado em Atlanta, Georgia, EUA , no período de 18 
a 24/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 



\c-)  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002234/2012-54 - Ester 
Miyuki Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de realização de atividade esporádica, 
para ministrar aulas no Curso de Pós-Graduação Latu Sensu - Especialização 
em Farmacologia Básica e Clinica do Departamento de Ciências Fisiológicas, 
com carga horária de 36 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

>P4- 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 713712/2012-55 - 
Raquel Baroni de Carvalho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas pela docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no 
Departamento de Medicina Social, durante Licença para Capacitação, 
ocorrida no período de 14/09/2011 a 12/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

jCce 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 040/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002394/2012-01 - Ben 
Hur Albergaria, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente Ben 
Hur Albergaria, lotado no Departamento de Medicina Social, para participar 
do European Congress on Osteoporosis and Osteoarthritis, que será realizado 
em Bordeaux, França, no período de 19 a 23/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

cf 

Pr 	Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001535/2012-61 - Ian 
Victor Silva, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente Ian 
Victor Silva, lotado no Departamento de Morfologia, para participar do 9th 
European Congress on Menopause and Andropause, que será realizado em 
Atenas, Grécia, no período de 23/03/2012 a 01/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

• 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 773258/2011-19 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Medicina Social, 
referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

4_ 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 037/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001261/2012-18 - 
Luciane Bresciani Salaroli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Luciane Bresciani Salaroli, 
lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do 
8th International Conference on Diet and Activity Methods, em Roma, Itália, 
no período 11 e 21/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

CA—  C—e--e  ta O  

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 036/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000917/2012-77 - 
Samira Tatiyama Miyamoto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realização de atividade 
esporádica na Clinica Biosete, ministrando o Curso de Hidronesioterapia, 
durante os finais de semana do mês de março/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001457/2012-02 - 
Taciane Ladislau, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ciências Farmacêuticas para contratação 
de Taciane Ladislau, como Professora Voluntária na disciplina de 
Imunologia Clinica (FAR 07053), com carga horária de 45 horas para o Curso 
de Graduação em Farmácia, Semestre letivo 2012/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 034/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001471/2012-06 - 
Crispim Cerutti Júnior, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Crispim Cerutti Júnior, lotado no Departamento 
de Medicina Social, para realização de atividade esporádica junto à Escola 
Superior São Francisco de Assis em Santa Teresa - ES, para ministrar na 
disciplina de Epidemiologia, dois módulos de seis horas de duração cada. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 033/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001145/2012-91 - 
Samira Tatiyama Miyamoto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realização de atividade 
esporádica junto à EMESCAM, ministrando módulo de Hidroterapia no Curso 
de Pós-Graduação em Fisioterapia aplicada à Reabilitação Músculo-
esquelética, nos dias 13, 14, 27 e 28/04/2012, com carga horária de 24 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

arl 
.2ÓZa-KA 

. Cos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n" 012328/2011-51 - Rita 
Gomes Wanderley Pires, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da proposta de criação 
do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia em nível de 
mestrado acadêmico. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 031/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 706996/2012-23 - 

Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Enfermagem, 
referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002432/2012-18 - 

Rodrigo Ribeiro Rodrigues, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do Termo de 
Cooperação entre o Ministério da Saúde e o Núcleo de Doenças Infecciosas - 
NDI/UFES, para o desenvolvimento continuado e produção de kits do tipo 
"teste rápido" para o diagnóstico da Sífilis para serem utilizados na Rede 
Cegonha. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 029/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001011/2012-70 - 
Patricia Pereira Dell Puppo Cicilio, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação prestação 
de Serviço Voluntário apresentada por Patricia Pereira Dell Puppo Cicilio, 
junto ao Departamento de Ciências Farmacêuticas, na disciplina de 
Farmacotécnica I, com carga horária de 45 horas, para o Curso de Graduação 
em Farmácia para o ano letivo de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

(---ce  

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CON RHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 028/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001489/2012-08 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária 
de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais e Dedicação Exclusiva, na área na área de 
Clínica Odontológica (CNPq - 4.02.00.00-0/Odontologia CNPq 4.02.00.00-0 - 
Subárea: Periodontia CNPq - 4.02.05.00-2/Dentística/Materiais Odontológicos 
CNPq 4.02.09.00-8, em vaga decorrente da aposentadoria da docente Maria 
José Gomes e composição da banca examinadora. 

Banca Examinadora. 
Prof. Dr. Ranulfo Gianordoli Neto UFES Presidente 
Prof. Dr. Marco Antonio Brandão Pontual UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Kátia Regina Hostilio Cervantes Dias UFRJ Membro Externo 
Profa. Dra. Selva Maria Gonçalves Guerra UFES Suplente 
Profa. Dra. Denise Cortez UFJF Suplente 
Professores Dr. Marco Antonio Massioli e Dr. Glauco Rangel Zanetti como representantes do Departamento 
de Prótese Dentária junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Março de 2012. 

, 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

